
STRAPPAVECCIA
VALERIO VENANZO

ASSESSORE P

Oggetto: SISMA 2016 - VERBALE SOMMA URGENZA PER INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA - LOC. FONTERAMA, VIA BERGONI, LOC. CELEANO
E LOC. ACQUOSI - APPROVAZIONE LAVORI E FINANZIAMENTO

RICCIONI MAURO

ZAMPARINI TERENZIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ITALIA PISTELLI

Il Presidente Sig. MAURO RICCIONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

       COMUNE   DI   GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  29  del  05-04-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 35

Premesso che:
-in data 24.08.2016 ha avuto luogo un sisma che ha danneggiato diversi edifici e
infrastrutture nel Comune di Gagliole, provocando danni diffusi;

-in data 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificate ulteriori scosse di grande violenza
che hanno ulteriormente aggravato la situazione del patrimonio immobiliare
del territorio comunale;

-il Geom. Carovana Bruno, in qualità di Responsabile dei servizi tecnici,
unitamente ad alcuni liberi professionisti che si sono volontariamente offerti di
coadiuvare le operazioni di rilievo e verifica, ha effettuato specifici sopralluoghi
speditivi presso le infrastrutture comunali ed al patrimonio immobiliare privato,
mirati ad identificare i casi di possibile pericolo per le persone, ed ad
individuare gli interventi di messa in sicurezza per la pubblica incolumità;

Atteso che nel corso dei sopralluoghi sono emerse le seguenti situazione di
pericolo per la pubblica incolumità presso le seguenti infrastrutture:

Loc. Fonterama edificio di
proprietà della Sig.ra F.A.

Lesioni alla muratura portante e agli orizzontamenti Pericolo di crollo
sulla strada comunale adiacente.

Via Bergoni edificio di proprietà di
G.G.

Lesioni alla muratura portante e agli orizzontamenti Pericolo crollo
su pubblica via.

Loc. Celeano edificio di proprietà
della Sig.ra S.C.

Lesioni alla muratura portante e agli orizzontamenti Parziale crollo
su pubblica via.

Loc. Acquosi edificio di proprietà
del Sig. Rossetti Maria Loredana e
Gazzella Paolo

Lesioni alla muratura portante con pericolo di crollo su spazio
pubblico.

Considerato che tali danni potrebbero ulteriormente aggravarsi in seguito agli
eventi sismici che continuamente si susseguono e creare pericolo per la pubblica
incolumità e tenuto conto della necessità di ripristinare nel più breve tempo
possibile la funzionalità completa delle infrastrutture interessate, si rende
necessario intervenire con somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.
50/2016;

Preso atto che, in considerazione di quanto sopra esposto, sono stati
contattati per vie brevi alcune ditte del luogo che si sono resi immediatamente
disponibili, con i propri tecnici, alla redazione di specifiche perizie per l'esecuzione
delle opere provvisionali necessarie alla messa in sicurezza degli edifici danneggiati
sopra indicati e che al professionista sarà riconosciuto un corrispettivo calcolato
all'interno della perizia dei lavori;

Atteso che sono state contattate inoltre le ditte sotto indicate che prontamente
hanno accettato le condizioni negoziate con prezzario regionale, secondo le perizie di
spesa successivamente messe a punto dai rispettivi professionisti e si sono
dichiarate disponibili ad iniziare immediatamente i lavori;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Visti i rispettivi Verbali di Somma Urgenza dai quali si rileva tutto quanto sopra
esposto, e viste le perizie di spesa presentate con i quadri economici sotto riportati:

Verbale del 23/01/2017
IMMOBILE TECNICO DITTA
Loc. Fonterama Geom. Grasselli Giancarlo Simo Costruzioni

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
€ 14.230,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% su lavori € 3.130,66

Spese tecniche € 1.600,00

Contributo integrativo 5% € 80,00
Iva 22% per spese tecniche e
contributo

€ 369,00

€ 5.180,26
TOTALE € 19.410,54

Verbale del 23/01/2017
IMMOBILE TECNICO DITTA
Via Bergoni Geom. Grasselli Giancarlo Simo Costruzioni

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
€ 11.476,54

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% su lavori € 2.524,84

Spese tecniche € 1.400,00

Contributo integrativo 5% € 70,00
Iva 22% per spese tecniche e
contributo

€ 3.323,40

€ 4.318,24

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



TOTALE € 15.794,78

Verbale del 24/03/2017
IMMOBILE TECNICO DITTA
Loc. Celeano Geom. Grasselli Giancarlo Simo Costruzioni

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
€ 18.078,88

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% su lavori € 3.977,88

Spese tecniche € 2.200,00

Contributo integrativo 5% € 110,00
Iva 22% per spese tecniche e
contributo

€ 508,20

€ 6.795,55
TOTALE € 24.874,43

Verbale del 24/03/2017
IMMOBILE TECNICO DITTA
Loc. Acquosi Geom. Grasselli Giancarlo S. Costruzioni

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
€ 9.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% su lavori € 2.090,00

Spese tecniche € 475,00

Contributo integrativo 5% € 23.75
Iva 22% per spese tecniche e
contributo

€ 110,00

€ 2.698,75
TOTALE € 12.198,75

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ritenuto necessario approvare i Verbali di Somma Urgenza e le perizie di
spesa per le opere di pronto intervento presso le infrastrutture di cui al prospetto
sopra riportato;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile dei servizi tecnici, e alla regolarità contabile espresso dal responsabile
del settore finanziario, a norma dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

SI PROPONE DI:

di approvare, per i motivi tutti descritti in premessa e interamente richiamati, i1
Verbali di Somma Urgenza per le opere di pronto intervento presso le infrastrutture,
di cui all'elenco sopra riportato, a seguito del sisma 2016, come disposto all’art. 163
del D.Lgs. n. 50/2016, i cui lavori sono stati affidati alle ditte ivi indicate;
di approvare le perizie di spesa predisposte, ammontanti ad un importo2

complessivo di € 72.278,50 risultante dai quadri economici sopra dettagliati, sul
computo effettuato con prezzario regionale, dando atto che i compensi al
professionista sono computati nell'ammontare del lavoro e dettagliati nei quadri
economici sopra riportati;
di finanziare le relative spese, ammontanti ad un importo complessivo di €3

72.278,50, con imputazione al cap. 1191 del bilancio 2017 approvato che prevede la
necessaria disponibilità ed ha in entrata il corrispondente capitolo dove vengono
incamerate le somme che la Regione Marche versa al Comune per le necessità del
sisma.

Inoltre, considerata l'urgenza,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata votazione favorevole, unanime, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del
D. Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 05-04-2017

ESPRIME

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 05-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ******* *******

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-04-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to Paolo Paoletti



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-04-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAURO RICCIONI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              07-06-2017       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 07-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-04-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

